ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Октябрьском районе
25 марта 2019г.                               №1                                  р. п. Каменоломни
Председатель – Овчиева Л.В., глава Администрации Октябрьского района.

Присутствовали: 12 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах проведения антикоррупционного мониторинга в Октябрьском районе в 2018 году и мерах по его совершенствованию.

2. Создание условий для повышения правосознания подрастающего поколения, в целях формирования антикоррупционного мировоззрения учащихся образовательных учреждений  и учреждений дополнительного образования Октябрьского района.

3. Об исполнении решений, ранее принятых комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе и Ростовской области.
1. СЛУШАЛИ: О результатах проведения антикоррупционного мониторинга в Октябрьском районе в 2018 году и мерах по его совершенствованию.
ИНФОРМАЦИЯ:

Болдыревой И.В. – начальника отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района.
ВЫСТУПИЛА:

Гончарова А.О. – главный специалист по судебной, антикоррупционной, антитеррористической работе Администрации Октябрьского района.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Болдыревой И.В., Гончаровой А.О. принять к сведению.

1.2. Утвердить отчет о результатах антикоррупционного мониторинга в Октябрьском районе за 2018 год (приложение).
1.3.
Рекомендовать главам Администраций городского и сельских поселений Октябрьского района, руководителям отделов, функциональных (структурных) подразделений Администрации Октябрьского района и секретарю комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе (Гончаровой А.О.):

- принять меры по своевременному и качественному исполнению мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции в государственных органах Ростовской области на 2018-2019 годы, планом по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Октябрьского района на 2018-2019 год, программами и планами противодействия коррупции на 2019 год, принятых в руководимых органах, а также решениями комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области и комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе.

Срок исполнения: в течение 2019 гг.
1.4.
Рекомендовать главам Администраций городского и сельских поселений Октябрьского района и секретарю комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе (Гончарова А.О.):

- рассмотреть в первом полугодии 2019 года на семинарах с муниципальными служащими вопрос о необходимости соблюдать запреты дарить и получать подарки.
Срок исполнения: до 1 июля 2019г.
1.5. Контроль за исполнением решения по подпункту 1.3-1.4 настоящего вопроса возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по строительству, ремонту, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Лотарева А.В.
2. СЛУШАЛИ: Создание условий для повышения правосознания подрастающего поколения, в целях формирования антикоррупционного мировоззрения учащихся образовательных учреждений  и учреждений дополнительного образования Октябрьского района.
ИНФОРМАЦИЯ:
Сухоносенко А.В. – заместителя начальника отдела образования Администрации Октябрьского района.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Сухоносенко А.В. принять к сведению.

2.2. Отделу образования Администрации Октябрьского района (Сухоносенко А.В.):

2.2.1. Разработать и утвердить в образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования  планов мероприятий по формированию антикоррупционного мировоззрения  и правовой культуры обучающихся на год.
2.2.2. Организовать антикоррупционное  просвещение учащихся:  изложение  сущности  феномена коррупции как преступного действия на уроках обществознания;

2.2.3.  Провести «классные часы» на темы: «Коррупционное поведение: возможные последствия»; «Российское законодательство против коррупции»; «Быть честным»; «Поступить по справедливости», с целью формирования у учащихся антикоррупционного мировоззрения.
О результатах работы проинформировать отдел по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района.

Срок исполнения: до 1 октября 2019г.

2.4. Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по вопросам социальной политики Уманцеву С.А.
3. СЛУШАЛИ: Об исполнении решений, ранее принятых комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе и Ростовской области.
ИНФОРМАЦИЯ:

Гончаровой А.О. – главного специалиста по правовой, антитеррористической и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района – секретаря комиссии.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Гончаровой А.О. принять к сведению.

3.2. Секретарю комиссии по координации работы по противодействию коррупции Октябрьского района (Гончаровой А.О.):

3.2.1. Ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, осуществлять контроль реализации планов по противодействию коррупции, а также исполнения решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции Октябрьского района и Ростовской области.

Срок исполнения: ежеквартально.
3.3. Контроль за исполнением решения по подпункту 3.2.1 настоящего вопроса возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по строительству, ремонту, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Лотарева А.В.
	Председатель комиссии,

глава Администрации

Октябрьского района
	Л.В. Овчиева

	Секретарь комиссии, главный специалист по судебной, антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района
	А.О. Гончарова